
建设项目环境影响报告表

项目名称： 年产 1 万吨负极新材料及资源综合利

用建设项目

建设单位（盖章）：湖南焱阳新材料有限公司

编制日期： 2025 年 7 月

中华人民共和国生态环境部制























目 录

一、建设项目基本情况 ...............................................................................................................................1
二、建设项目工程分析 .............................................................................................................................20
[...]
颗粒物 833.5 1.65 1 1次/2
年

3 炭化 旋风、布袋 颗粒物 816.18 11.41 1 1次/2



— 67 —

除尘器失

效、破损

年SO2 21.07 0.295
NOx 27.79 0.389

根据表 4.1-14可知，在环保设施出现故障的情况下，污染物颗粒物的排

放浓度超标，对环境的影响增大。为防止生产废气出现非正常工况排放，建

设单位必须加强废气处理设施的管理，定期检修，确保废气处理设施正常运

行。在废气处理设备停止运行或出现故障时，产生废气的各工序也必须相应

停止生产。为杜绝废气非正常排放，应采取以下措施确保废气达标排放：

①安排专人负责环保设备的日常维护和管理，固定时间开展检查、汇报

情况，及时发现废气处理设备的隐患，确保废气处理系统正常运行；

②建立健全的环保管理机构，对环保管理人员和技术人员进行岗位培训，

委托具有专业资质的环境监测单位对项目排放的各类污染物进行定期检测。

五、废气监测要求

根据《排污许可管理条例》及《固定污染源排污许可分类管理名录（2019

年版）》（第 11号令），本项目属于“二十五、非金属矿物制品业 30-70、

石墨及其他非金属矿物制品制造 309”中的石墨及碳素制品制造 3091（除石

墨制品、碳制品、碳素新材料以外的）硬碳材料制造，属于排污许可简化管

理。根据《排污许可证申请与核发技术规范 石墨及其他非金属矿物制品制造》

（HJ1119-2020）、《排污许可证申请与核发技术规范 工业炉窑》（HJ

1121-2020 ）、《排污单位自行监测技术指南 火力发电及锅炉》（HJ 820-2017）、

《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）确定污染物监测点位、

指标及最低监测频次，废气排放口监测要求如下所示：

表 4.1-15 废气排放口监测要求一览表

序号 种类 监测点位 监测因子 监测频次 执行标准

1 有组

织
破碎废气
DA001 颗粒物 1年/次

《大气污染物综合排放

标准》（GB16297-1996）
2 有组

织
磨粉废气
DA003 颗粒物 1年/次

3 有组

织
炭化废气
DA002

烟尘、SO2、

NOX、林格曼

黑度

月/次
《锅炉大气污染物排放

标准》（GB1371-2014）
要求燃油锅炉排放标准

限值和《湖南省工业炉窑

大气污染综合治理实施
VOCs 半年/次



— 68 —

方案》（湘环发〔2020〕
6 号）

4 无组

织

厂界上风向1个
参照点、下风向

2个监控点

VOCs、颗粒物 半年/次
《大气污染物综合排放标

准》（GB16297-1996）无

组织标准

六、大气影响分析结论

项目所在区域属于达标区。根据计算结果，项目排放的废气经环保设施

处理后有组织排放浓度及排放速率均达到相关标准要求，项目废气采取的处

理措施为可行技术，采取措施后，污染物的排放量大幅减少，对周边大气环

境的影响在可 接受范围内。同时通过加强厂区绿化种植，有效控制了污染物

排放对周边环境的影响。因此，项目营运期产生的废气对周边的影响不大。

4.2.2 废水

废水污染物产排污情况：

表 4.2-1 项目废水污染物产排污情况一览表

产排

污环

节

污染物

种类

污染物产生量和浓度 治理措施

排放

形式

污染物排放情况

（污水处理厂最

终外排浓度和量）

废水产生

量（t/a）
产生浓度
(mg//L)

产生量

（t/a）
处理

工艺

去除

率

是否可

行技

术

排放浓

度
(mg//L)

排放量
(t/a)

生活

污水

COD

912

260 0.237

化粪

池
/ 是

间接

排放

50 0.046

BOD 117 0.107 10 0.009

SS 200 0.182 10 0.009

NH3-N 20.6 0.019 5 0.005

软水

废水

和锅

炉排

水

SS

1705.23

33 0.056

/ / / 间接

排放

10 0.017
COD 185 0.315 50 0.085
溶解性

总固体

（全盐

量）

104 0.177 / 0.177

本项目运营时的废水主要来源为工作人员生活废水、软水制备废水和锅

炉排水。

一、废水源强分析

（1）生活废水

项目一期员工 15人，二期新增 15人，共 30名员工，厂区不提供住宿，



— 69 —

其用水量参照《湖南省用水定额》（DB43/T388-2020）中国家行政机构办公

楼用水量计算，因为办公楼用水定额包括“办公室、食堂、浴室、锅炉、空

调、集体宿舍和绿化等机关服务相关的用水量”，用水定额取用办公楼通用

值 38m3/人▪a 计，则一期年用水量为 570t/a，二期年用水量共为 1140t/a。产

污系数按 80%计，则一期生活废水产生量为 456m3/a，二期生活污水共产生

912m3/a。生活污水经化粪池处理达标后排入工业园污水处理厂进一步处理。

本项目位于湖南省怀化市洪江区为“五区、县城”，参考排污系数手册，本

项目污染因子产生浓度为：COD：260mg/L、BOD5:117mg/L、氨氮：20.6mg/L、

悬浮物：200mg/L。

表 4.2-2 企业生活废水产污情况一览表

废水类型 废水量 t/a 单位
污染物因子

COD BOD5 SS 氨氮

生活污水 912 mg/L 260 117 200 20.6
t/a 0.237 0.107 0.182 0.019

（2）软水制备废水和锅炉排污水

根据前文水平衡分析，一期软水制备废水和锅炉排水总量为

2332.615m3/a。二期锅房软水制备废水和锅炉排水总量为 4669.23m3/a。主要

污染物为 pH、COD、SS、和溶解性总固体（全盐量）等，SS、溶解性总固

体（全盐量）浓度类比《江苏九鼎新材料股份有限公司生物质锅炉技术改造

项目竣工环境保护验收监测报告》（2021年 9月）《遂平克明面业有限公司

新建 15t/h燃气锅炉项目竣工环境保护验收监测报告》（2021年 10月）中锅

炉排污水和反冲洗废水监测结果，该项目锅炉总容量分别为 16t/h和 15t/h，

均为蒸汽锅炉。类比项目与本项目使用的辅料类型相同、同为蒸汽锅炉，因

此具有可类比性，根据监测结果可知其中 SS 的浓度 22—44mg/L，全盐量

浓度 95—112mg/L。COD浓度来自《排污许可证申请与核发技术规范 锅炉》

（HJ953-2018）表 F.5 锅炉的废水产排污系数，参照燃气系数 1080g/万立方

米燃料，两期期共燃烧木煤气 801 万立方米木（竹）煤气，则 COD产生量

0.863t/a

该废水主要为自来水经过离子树脂过滤产生的，未接触过其他物料，污



— 70 —

染物浓度极低，其中 1200t 收集后作为废气处理用水和冷却水使用，剩余

3469.23t/a 废水与化粪池处理后的生活污水一起排入工业园污水处理厂进一

步处理。

表 4.2-3 软水废水和锅炉排水产污情况一览表

污染类别 废水量 产物系数 产污浓度（mg/L） 产生量（t）
SS

1705.23.23

/ 33 0.113
COD 185 0.1305

溶解性总固

体（全盐量）
/ 104 0.356

备注 COD产生量=0.863×（1705.23/4669.23）=0.315t/a
二、废水治理措施及排放去向合理性分析

（1）处理措施可行性

A）生活污水

由工程分析可知，本项目生活废水产生量为 456t/a，厂区内已修建化粪

池，生活废水经化粪池处理达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中

表 2三级标准要求后接入污水管道，排入污水处理厂处理。

根据同类企业同类型化粪池预处理系统可知，化粪池对废水中各项污染

因子的去除率可达到 COD：15%，BOD5:9%，SS：30%，氨氮：3%。生活废

水污染因子浓度及产生量见下表：

表 4.2-4 废水污染因子浓度及产生量一览表

类别 废水量 废水统计

废水污染状况
处理方

式COD BOD5 SS 氨氮

生活废

水
912t/a

产生浓度

（mg/L） 260 117 200 20.6

化粪池

产生量

（t/a） 0.237 0.107 0.182 0.019

处理效率 15% 9% 30% 3%
排放浓度

（mg/L） 221 106 140 20

排放量

（t/a） 0.202 0.097 0.128 0.018

排放标准
排放浓度

（mg/L） 500 300 400 45

达标情况 达标 达标 达标 达标 /
化粪池的基本原理是利用寄生虫卵的比重大于粪液混合液而产生的沉淀



— 71 —

作用及粪便密闭发酵、液化、氨化、生物拮抗等原理除去和杀灭寄生虫卵及

病菌，控制蚊蝇滋生，从而达到粪便无害化的效果。三格化粪池由相连的三

个池子组成，粪便在池内经过 30 天以上的发酵分解，中层粪液依次由 1池流

至 3 池，以达到沉淀或杀灭粪便中寄生虫卵和病菌的目的，第 3 池粪液成为

无害化的优质生态农家肥。生活污水经三级化粪池处理后可达到《污水综合

排放标准》（GB8978-1996）中表 2三级标准。

B）软水处理废水和锅炉排水

软水处理废水和锅炉排水主要为自来水经过离子树脂过滤产生的，主要

污染物为 SS、和含盐量等，未接触过其他物料，其他污染物浓度极低，其中

COD和氨氮浓度基本与自来水保持一致，因此和处理后的生活污水直接排入

污水管网合理可行。

（2）污水处理厂依托可行性

洪江高新区（原洪江工业集中区）污水处理厂一期设计规模为 10000m3/d，

污水处理工艺采用 CASS 工艺，污水处理厂主要构筑物：粗细格栅间、提升

泵池、调节池、混凝沉淀池、CASS 池、消毒池、回流污泥泵站、加药间、贮

泥池、污泥脱水间、变配电间、鼓风机房等。2019 年洪江高新区污水处理厂

一期实施提质改造，将原一期工程 CASS 池出水引至超滤-反渗透系统处理，

处理后的废水达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中

的一级 A 标准后外排至沅江。

目前，洪江高新区污水处理一期提质改造工程已投入运行，该污水处理

厂出水水质能够达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）

中的一级 A 标准，出水排入沅江。

根据《洪江区工业集中区污水处理厂入河排污口设置论证报告》、洪江

区工业集中区污水处理厂纳管标准，洪江高新区污水处理厂进水水质要求为

《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准，进水水质如下：COD：500mg/L；

SS：400mg/L；氨氮：35mg/L；pH：6-9。

项目生活污水经厂区化粪池处理后，出水能够满足洪江高新区污水处理



— 72 —

厂设计进水水质要求。洪江高新区（洪江区）污水处理厂一期设计规模为

10000m3/d，目前实际处理量约 3000m3/d，本项目运营期废水排放量

（14.45m3/d）远小于园区污水处理厂设计处理能力，因此，洪江高新区污水

处理厂能够接纳本项目外排的废水量。因此，从项目废水水质和水量 2 个角

度考虑，本项目废水能够进入洪江高新区污水处理厂。

本项目依托现有厂区排水系统，目前已接入污水管网进入洪江高新区污

水处理厂处理。

三、废水排放口

表 4.2-5 废水排放口基本情况表

排放

口编

号

排放口

名称

排放口地理坐标
排放方式

间歇排放

时段
排放去向

经度 纬度

DW00
1

污水总

排口
110.0195
48357

27.15281
7350 间断排放

生产、生

活期间
排入污水处理厂

四、监测计划

根据《排污许可管理条例》及《固定污染源排污许可分类管理名录（2019

年版）》（第 11 号令），本项目属于排污许可简化管理。本项目生活污水

经化粪池处理后与锅炉排污水、软水处理废水一起排入污水处理厂，参照《排

污单位自行监测技术指南 火力发电及锅炉》（HJ820-2017）、《排污单位自

行监测技术指南 总则》（HJ 819-2017 ）要求，监测频次如下。

表 4.2-6 废水监测要求

监测点位 监测因子 监测频次 执行排放标准

企业废水

总排口

pH 值、化学需氧量、氨

氮、悬浮物、流量、总磷
1次/年

《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）中表 2三级标

准

4.2.3 噪声

（1）噪声源强分析

项目噪声源主要为打柴机、雷蒙磨机、风机等设备运行过程中产生的噪

声，类比《环境噪声与振动控制工程技术导则》（HJ2034-2013）相关设备噪

声源源强，生产设备均放置于生产区域内，钢结构厂房、设置围挡，综合隔

声量可达 20dB（A）以上，本次评价按 20dB（A）计；主要详见下表 4.3-1：

表 4.3-1 项目噪声源一览表 单位：dB（A）



— 73 —

序

号

建筑

物名

称

声源

名称

声源

源强

声

源

控

制

措

施

距室内边

界距离/m

室内边界

声级 运

行

时

段

建筑物插入

损失

建筑物外噪声

声压级

（声压级

/距声源

距离）

东 南 西 北 东 南 西 北 东 南 西 北 东 南 西 北

建筑

物外

距离

1 厂房 打柴机 85/1

厂房

隔

声、

基础

减振

等

115 40 50 20 44 53 51 58

24 小

时生产

20 20 20 20 24 33 31 38 1

2 厂房
雷蒙磨

机
80/1 60 20 95 40 44 54 40 48 20 20 20 20 24 35 20 28 1

3 厂房
炭化机

1
75/1 110 30 40 40 34 45 43 43 20 20 20 20 14 25 23 23 1

4 厂房
炭化机

2
75/1 70 30 80 30 38 45 37 45 20 20 20 20 18 25 17 25 1